重庆市教育委员会办公室

关于召开2019年平安留学出国留学

行前培训会的通知

有关单位：

为贯彻落实党的十九大精神，顺应新形势新要求，做好出国

留学管理和服务工作，切实维护留学人员在外合法权益，根据教

育部国际司《关于做好 2019 年“平安留学”行前培训有关工作的

通知》（教外司留〔2019〕1129 号）精神，决定召开重庆市 2019

年“平安留学”出国留学行前培训会。市教委委托四川外国语大

学开展相关工作。现将有关事宜通知如下：

一、培训对象

（一）公派出国留学人员：已获得国家公派出国留学资格且

尚未出国研修的人员；已申报 2019 年西部地区人才培养特别项目

等国家公派出国留学项目人员；市级和校级公派出国留学人员。

（二）各类自费出国留学人员。

（三）各高校负责公派出国留学的工作人员。

（四）自费出国留学中介机构、协会等相关工作人员。

二、培训时间

 - 2 -

2019 年 5 月 21 日(星期二)8：00-18：00。

三、培训地点

四川外国语大学东区大礼堂。

四、培训内容

培训内容包括思想政治类培训（理想信念教育、爱国主义教

育、中华优秀传统文化教育和革命传统教育）、政策类培训（出国

手续办理、在外管理规定、出国留学政策、档案管理等）、一般通

识类培训（海外领事保护、海外安保常识、安全防卫技能、学术

准备、涉外礼仪、心理健康、中西医日常保健等）、国别类培训（主

要留学目的地国情、教育体制、高等院校教学和研究特点、当地

法律、跨文化适应等）。

五、工作要求

（一）请各单位高度重视“平安留学”行前培训工作，组织

留学人员按时参加现场培训会，确保现场培训会对公派出国留学

人员的全覆盖。积极鼓励自费出国留学人员参加培训，最大限度

惠及出国留学人员。

（二）各单位须指派专人负责本单位在培训当日的报到签名、

领取材料、回收整理调查问卷等事宜，并于 2019 年 5 月 20 日（星

期一）12：00 前将参会人员所赴国别、类别（主要分为国家公派

和自费两类）、预估人数及领队人员的联系方式（详见附件）回执

至四川外国语大学。

联系人及联系方式：郑薇（四川外国语大学），65819226，

 - 3 -

18223367321，154885778@qq.com；宋吉（市教委），63635846。

附件：教育部“平安留学”行前培训会参会人员统计表

                           重庆市教育委员会办公室

2019 年 5 月 16 日

 - 4 -

附件

教育部“平安留学”行前培训会参会人员统计表

学校名称：

领队人员：                联系方式：

类别 身份
国别

合计
美国 英国 加拿大 德国 澳大利亚 法国 其他

公派留

学人员

访问学者

学生

其他

总计

自费留

学人员

校际交流

合作办学

个人自费

其他

总计

合计

学校工

作人员

注：请于 2019 年 5 月 20 日前发往 154885778@qq.com 邮箱，联系电话：

65819226/18223367321 郑老师。